

Current Affairs 16 January 2026

(Hindi and English)

Space / Science & Technology

Q. Artemis II मिशन किस अंतरिक्ष एजेंसी से जुड़ा है?

Artemis II mission is associated with which space agency?

- A. यूरोपियन स्पेस एजेंसी (ESA) (European Space Agency) (ESA)
- B. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) (Indian Space Research Organisation) (ISRO)
- C. नेशनल एरोनॉटिक्स एंड स्पेस एडमिनिस्ट्रेशन (NASA) (National Aeronautics and Space Administration (NASA))
- D. रूसी स्पेस एजेंसी (Roscosmos) (Russian Space Agency) (Roscosmos)

Answer: नेशनल एरोनॉटिक्स एंड स्पेस एडमिनिस्ट्रेशन (NASA) (National Aeronautics and Space Administration (NASA))

Sports

Q. महिलाओं के 2026 अंतरराष्ट्रीय हॉकी महासंघ (FIH) हॉकी वर्ल्ड कप क्वालिफायर की मेजबानी किस राज्य द्वारा की जाएगी?

Which state is the host of Women's 2026 International Hockey Federation (FIH) Hockey World Cup Qualifiers?

- A. तेलंगाना (Telangana)
- B. कर्नाटक (Karnataka)
- C. महाराष्ट्र (Maharashtra)
- D. केरल (Kerala)

Answer: तेलंगाना (Telangana)

Q. भारतीय सेना दिवस हर साल किस दिन मनाया जाता है?

Indian Army Day is celebrated annually on which day?

- A. 14 जनवरी (January 14)
- B. 15 जनवरी (January 15)
- C. 16 जनवरी (January 16)
- D. 17 जनवरी (January 17)

Answer: 15 जनवरी (January 15)

Q. किस संगठन ने नेशनल ओलंपिक एजुकेशन एंड डेवलपमेंट प्रोग्राम (NOEDP) शुरू किया?

Which organization launched the National Olympic Education and Development Programme (NOEDP)?

- A. युवा मामले और खेल मंत्रालय (Ministry of Youth Affairs and Sports)
- B. भारतीय ओलंपिक संघ (Indian Olympic Association)
- C. भारतीय खेल प्राधिकरण (Sports Authority of India)
- D. इनमें से कोई नहीं (None of the Above)

Answer: भारतीय ओलंपिक संघ (Indian Olympic Association)

Economy / Reports / Index

Q. किस संगठन ने ग्लोबल इकोनॉमिक प्रॉस्पेक्ट्स (GEP) रिपोर्ट 2026 जारी की है?

Which organization released the Global Economic Prospects (GEP) report 2026?

- A. इंटरनेशनल मॉनिटरी फंड (IMF) (International Monetary Fund) (IMF)
- B. वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम (WEF) (World Economic Forum) (WEF)
- C. ऑर्गनाइजेशन फॉर इकोनॉमिक को-ऑपरेशन एंड डेवलपमेंट (OECD) (Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD))
- D. वर्ल्ड बैंक (World Bank)

Answer: वर्ल्ड बैंक (World Bank)

Q. बड़े राज्यों की श्रेणी में एक्सपोर्ट प्रिपेयर्डनेस इंडेक्स (EPI) 2024 में किस राज्य ने पहला स्थान हासिल किया है?

Which state secured the first rank in the Export Preparedness Index (EPI) 2024 under the Large States category?

- A. गुजरात (Gujarat)
- B. महाराष्ट्र (Maharashtra)
- C. तमिलनाडु (Tamil Nadu)
- D. उत्तर प्रदेश (Uttar Pradesh)

Answer: महाराष्ट्र (Maharashtra)

Q. 2026 के हेनली पासपोर्ट इंडेक्स में भारत की रैंक क्या है?

What is the rank of India in the 2026 Henley Passport index?

- A. 79वां (79th)
- B. 74वां (74th)
- C. 80वां (80th)
- D. 75वां (75th)

Answer: 80वां (80th)

Government Schemes / Administration

Q. NIRANTAR संस्थानों का एक सहयोगी मंच है, जो किस मंत्रालय के तहत कार्य करता है?

NIRANTAR is a collaborative platform of institutions functions under which ministry?

- A. विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय (Ministry of Science and Technology)
- B. ग्रामीण विकास मंत्रालय (Ministry of Rural Development)
- C. पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय (Ministry of Earth Sciences)
- D. पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (Ministry of Environment, Forest and Climate Change)

Answer: पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (Ministry of Environment, Forest and Climate Change)

Q. ग्रामीण महिलाओं के गैर-कृषि आजीविका को मजबूत करने के लिए राष्ट्रीय उद्यमिता अभियान किस मंत्रालय ने शुरू किया है?

Which ministry has launched the National Campaign on Entrepreneurship to strengthen non-farm livelihoods among rural women?

- A. वित्त मंत्रालय (Ministry of Finance)
- B. ग्रामीण विकास मंत्रालय (Ministry of Rural Development)
- C. महिला एवं बाल विकास मंत्रालय (Ministry of Women and Child Development)
- D. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises)

Answer: ग्रामीण विकास मंत्रालय (Ministry of Rural Development)

Q. केंद्रीय सरकारी स्वास्थ्य योजना (CGHS) लाभार्थियों के लिए 'परिपूर्ण मेडिक्लेम आयुष बीमा' किस संगठन ने शुरू किया है?

Which organization launched the Paripoorna Mediclaim Ayush Bima for Central Government Health Scheme (CGHS) beneficiaries?

- A. स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय (Ministry of Health and Family Welfare)
- B. नीति आयोग (NITI Aayog)
- C. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (Insurance Regulatory and Development Authority of India)
- D. वित्तीय सेवा विभाग (Department of Financial Services)

Answer: वित्तीय सेवा विभाग (Department of Financial Services)

Q. PRAGATI प्लेटफॉर्म का मुख्य उद्देश्य क्या है?

What is the primary objective of the PRAGATI platform?

- A. राज्यों को वित्तीय सहायता देना (Provide financial assistance to States)
- B. संसदीय चर्चाएं आयोजित करना (Conduct parliamentary discussions)
- C. नई सरकारी नीतियां बनाना (Draft new government policies)
- D. प्रमुख सरकारी कार्यक्रमों की निगरानी और समीक्षा करना तथा शिकायतों का समाधान करना (Monitor and review key government programmes and resolve grievances)

Answer: प्रमुख सरकारी कार्यक्रमों की निगरानी और समीक्षा करना तथा शिकायतों का समाधान करना (Monitor and review key government programmes and resolve grievances)

Conferences / Events / Locations

Q. सुरक्षा, सुरक्षा और अग्नि सुरक्षा के लिए विश्व की प्रमुख व्यापार प्रदर्शनी, इंटरसेक 2026 का आयोजन कहाँ हुआ था?

Where was the world's leading trade fair for security, safety and fire protection, Intersec 2026, held?

- A. पेरिस (Paris)
- B. दुबई (Dubai)
- C. नई दिल्ली (New Delhi)
- D. बीजिंग (Beijing)

Answer: दुबई (Dubai)

Q. राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के श्रम, रोजगार और उद्योग सचिवों का क्षेत्रीय स्तर का सम्मेलन कहाँ आयोजित हुआ था?

Where was Regional Level Conference of Labour & Employment and Industry Secretaries of States/UTs held?

- A. नई दिल्ली (New Delhi)
- B. देहरादून (Dehradun)
- C. शिमला (Shimla)
- D. जयपुर (Jaipur)

Answer: जयपुर (Jaipur)

Q. भारत का कौन सा शहर 9वें अंतरराष्ट्रीय मसाला सम्मेलन (ISC 2026) की मेजबानी करेगा?

Which Indian city is the host of 9th International Spice Conference (ISC 2026)?

- A. वाराणसी (Varanasi)
- B. पुणे (Pune)
- C. कोच्चि (Kochi)

D. विशाखापटनम (Visakhapatnam)

Answer: कोच्चि (Kochi)

Environment / Wildlife / Geography

Q. करुणा अभियान वन्यजीव बचाव और पुनर्वास अभियान है, जिसे किस राज्य सरकार ने शुरू किया है?

Karuna Abhiyan is a wildlife rescue and rehabilitation campaign launched by which state government?

- A. गुजरात (Gujarat)
- B. हरियाणा (Haryana)
- C. पंजाब (Punjab)
- D. उत्तर प्रदेश (Uttar Pradesh)

Answer: गुजरात (Gujarat)

Q. वैली ऑफ फ्लावर्स नेशनल पार्क किस राज्य में स्थित है?

The Valley of Flowers National Park is located in which state?

- A. हिमाचल प्रदेश (Himachal Pradesh)
- B. उत्तराखण्ड (Uttarakhand)
- C. केरल (Kerala)
- D. सिक्किम (Sikkim)

Answer: उत्तराखण्ड (Uttarakhand)

Q. हाल ही में चर्चा में रही जांस्कर नदी किस प्रमुख नदी तंत्र की सहायक नदी है?

The Zanskar River, that was recently seen in news, is a tributary of which major river system?

- A. गंगा (Ganga)
- B. सिंधु (Indus)
- C. ब्रह्मपुत्र (Brahmaputra)
- D. नर्मदा (Narmada)

Answer: सिंधु (Indus)

Health / Science

Q. हाल ही में चर्चा में रही Menkes रोग मुख्य रूप से किस सूक्ष्म पोषक तत्व के चयापचय में गड़बड़ी से जुड़ी है?

Menkes disease, that was recently seen in news, is primarily associated with impaired metabolism of which micronutrient?

- A. आयरन (Iron)
- B. कॉपर (Copper)
- C. जिंक (Zinc)
- D. कैल्शियम (Calcium)

Answer: कॉपर (Copper)

Banking / Finance

Q. भारत में सौर ऊर्जा से चलने वाली एटीएम वैन शुरू करने वाला पहला ग्रामीण बैंक कौन सा बना?

Which bank became the first Gramin Bank in India to introduce a solar-powered ATM van?

- A. असम ग्रामीण बैंक (Assam Gramin Bank)
- B. मणिपुर ग्रामीण बैंक (Manipur Rural Bank)
- C. अरुणाचल प्रदेश ग्रामीण बैंक (Arunachal Pradesh Rural Bank)
- D. त्रिपुरा ग्रामीण बैंक (Tripura Gramin Bank)

Answer: त्रिपुरा ग्रामीण बैंक (Tripura Gramin Bank)

Today Current Affairs Pdf	Click Here
Current Affairs Hindi	Click Here